
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αθήνα, 16.10.2024 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός Απόφασης:  2822 

ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου   

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο   : 213 1312 413   

E-mail               : ded.ath@aade.gr   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 13/06/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………………. με ΑΦΜ ………………., κατοίκου ………………, Δήμου ……………., 

Νομού ……………, ως κληρονόμου του αποβιώσαντος ……………….. με ΑΦΜ …………….., κατά της με 

ημερομηνία 13/05/2024 υπ’ αριθμ. …………/2024 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54, 58Α και 

62 του ν. 4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καρπενησίου. 

5. Την ως άνω πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την υπ’ αρ. …../2024 Διαπίστωση 

Παράβασης της 13/05/2024.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

  



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 13/06/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………, ΑΦΜ ……………………, η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την από 13/05/2024 υπ’ αρ. ………../2024 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθων 54, 58Α και 62 

του Ν. 4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καρπενησίου, επιβλήθηκε σε βάρος της  

επιχείρησης …………………………. (Α.Φ.Μ. ………………..) πρόστιμο ύψους 100,00 €, διότι υπέβαλε 

εκπροθέσμως στις 17/04/2024 την με αρ. ………./2024 δήλωση Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

01/01/2019-31/03/2019 κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 36 και 38 του Ν. 

2859/2000. Από την ανωτέρω δήλωση δεν προέκυψε φόρος για καταβολή. Το επίδικο πρόστιμο 

εκδόθηκε την 13/05/2024, ήτοι μετά τον θάνατο του …………………. την 30/10/2023. 

 

Ο προσφεύγων …………………… ως κληρονόμος του αδελφού του ……………, με την υπό κρίση 

ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας 

τους ισχυρισμούς ότι οι έννομες σχέσεις δημοσίου δικαίου είναι συνήθως προσωποπαγείς και 

συνεπώς ακληρονόμητες, ότι οι διοικητικές κυρώσεις συνδέονται άμεσα με το φυσικό πρόσωπο 

που τέλεσε τις φορολογικές παραβάσεις και, ειδικότερα, το πρόστιμο επιβάλλεται ως συνέπεια του 

ότι τελέσθηκε μια άδικη πράξη από τον φορολογούμενο και συνιστά ένα μέσο εξαναγκασμού προς 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων του έναντι της διοίκησης. Λαμβάνοντας υπόψη τα 

προαναφερθέντα, στις περιπτώσεις θανάτου του υπόχρεου παραβάτη, παύει ο σκοπός για την 

επιβολή προστίμου επί τυπικής-διαδικαστικής παράβασης και ως εκ τούτου επέρχεται και η 

απόσβεσή του. 

 

Επειδή, ως προβλέπεται από τις διατάξεις του αρ. 38 του Ν. 2859/2000 (ως τροποποιήθηκε με το 

άρ. 22 του Ν. 4321/2015): «1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή 

πράξεις απαλλασσόμενες του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών 

με βάση τις διατάξεις του άρ. 30, οφείλουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική 

περίοδο. 2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: α) ένας ημερολογιακός μήνας, προκειμένου 

για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για το 

Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις οποίες υπόκειται στο φόρο, β) ένα ημερολογιακό 

τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα, 

καθώς και για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων, σύμφωνα με τη φορολογική 

νομοθεσία» και επίσης ως προβλέπεται με την παρ. 4 του άρ. 22 του Ν. 4321/2015: «Οι διατάξεις 

της παραγράφου 2 του του άρ. 22 του Ν. 4321/2015 ισχύουν  για πράξεις που διενεργούνται από 

1.1.2015». 

Επειδή, ως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρ. 18 του Ν. 4987/2022: «1. α) Ο υπόχρεος σε 

υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική Διοίκηση 

κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. β) Εκπρόθεσμη 

φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του προσωρινού 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. γ) 

Εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή της 

πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης 

δήλωσης». 

 



3 
 

Επειδή, ως προβλέπεται από τις διατάξεις του αρ. 54 του Ν. 4987/2022: «1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 

εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που 

αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει 

ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει 

υποχρέωση καταβολής φόρου, β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση. 2. 

Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: α) εκατό (100) ευρώ σε 

περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περ. α) της παρ. 1 και, στις 

φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), στ) και ιγ) της παρ. 1, β) εκατό 

(100) ευρώ για κάθε παράβαση των περ. β), γ) και δ) της παρ. 1, αν ο φορολογούμενος δεν είναι 

υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων) […]». 

 

Επειδή, από τις διατάξεις των άρθρων 34, 35, 1710 παρ. 1 και 1885 ΑΚ, σε συνδυασμό με τις 

ισχύουσες στο πεδίο του δημοσίου δικαίου γενικές αρχές, προκύπτει ότι οι έννομες σχέσεις 

δημοσίου δικαίου, στο μέτρο που συνδέονται αμέσως με το υπάρχον στη ζωή φυσικό πρόσωπο, το 

οποίο αποτελεί υποκείμενο δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, είναι συνήθως προσωποπαγείς (λ.χ. το 

συνταξιοδοτικό δικαίωμα). Επομένως, στην περίπτωση των φορολογικών ενοχών ή των ενοχών που 

απορρέουν από χρηματικές ποινές (πρόστιμα), αστικής, διοικητικής ή μεικτής φύσεως που 

επιβλήθηκαν στον κληρονομούμενο από διοικητικές αρχές ή αστικά και διοικητικά δικαστήρια, οι 

τελευταίες, ως μη αποσβηνόμενες με το θάνατό του, μεταβιβάζονται αιτία θανάτου στους 

κληρονόμους του (βλ. ΑΠ 1714/1981 ΝοΒ 1982, 1065). Οι δε κληρονόμοι ευθύνονται, ανάλογα με 

την κληρονομική μερίδα τους, για την εξόφληση των χρεών της κληρονομιάς, εκτός αν πρόκειται 

για ποινικές κυρώσεις ή, ως εκ του συναγόμενου σκοπού των διατάξεων που τις προβλέπουν, 

προέχει ο κυρωτικός και όχι ο αποζημιωτικός τους χαρακτήρας. Ειδικότερα, το πρόστιμο 

επιβάλλεται ως συνέπεια του ότι τελέστηκε μια άδικη πράξη από το πρόσωπο εκείνο, που έχει την 

ιδιότητα του φορολογούμενου. Συνιστά δε απλώς ένα μέσο εξαναγκασμού προς εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών του έναντι της διοίκησης. Επομένως, οι διοικητικές κυρώσεις στο φορολογικό δίκαιο, 

ως μέσο διοικητικού εξαναγκασμού, συνιστούν επαχθείς διοικητικές πράξεις, με τις οποίες 

επιτυγχάνεται η προστασία του δημοσίου συμφέροντος και από τη νομική φύση τους συνδέονται 

άμεσα με το φυσικό πρόσωπο που τέλεσε τις φορολογικές παραβάσεις (Γνωμ. 551/2006 ΝΣΚ η 

οποία έγινε αποδεκτή από τον κ. Υφυπουργό Οικονομίας και Οικονομικών με την ΠΟΛ 

1113/2007). 

 

Συνεπώς, οι κυρώσεις εις βάρος του φορολογούμενου που υπέβαλε εκπροθέσμως δήλωση προς 

εκπλήρωση φορολογικής του υποχρέωσης έχουν αυστηρά προσωπικό χαρακτήρα και ως εκ 

τούτου, διά του θανάτου του φυσικού προσώπου επέρχεται η απόσβεσή τους. Η επιβολή 

προστίμων του άρθρου 54 του ΚΦΔ σε περιπτώσεις μη υποβολής, εκπρόθεσμης υποβολής ή 

ελλιπούς υποβολής δηλώσεων για την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων του 

φορολογούμενου έχει αυστηρά προσωπικό χαρακτήρα, υπό την έννοια ότι, ως διοικητικές 

κυρώσεις που αποσκοπούν στον εξαναγκασμό του υπόχρεου προς συμμόρφωση προς τις 

φορολογικές εν γένει υποχρεώσεις του, ήτοι αποτρέποντάς τον από την τέλεση (μελλοντικών) 

φορολογικών παραβάσεων, η επιβολή τους δεν προϋποθέτει την ύπαρξη ζημίας στο Δημόσιο και 

συνεπώς, δεν έχουν αποκαταστατικό χαρακτήρα, εφόσον με αυτά δεν επιδιώκεται η ικανοποίηση-

έστω και μερικώς- της υποχρέωσης προς πληρωμή των οικείων οφειλόμενων φόρων. 

Συνακόλουθα, στις περιπτώσεις θανάτου του υπόχρεου παραβάτη, παύει ο σκοπός για την επιβολή 

προστίμου επί τυπικής-διαδικαστικής παράβασης. 

 



4 
 

Επειδή, βάσει του υπ’ αρ. ………/31.10.2023 αποσπάσματος ληξιαρχικής πράξης θανάτου, ο 

θάνατος του Πρίμπα Ηρακλή επήλθε την 30/10/2023.                     

 

Επειδή, η προαναφερθείσα δήλωση υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 17/04/2024, ήτοι μετά από τον 

θάνατο του ………………. και ακολούθως κατά την 13/05/2024, εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. Καρπενησίου, η προσβαλλόμενη πράξη δυνάμει των διατάξεων του άρ. 54 του Ν. 

4987/2022 σε βάρος του θανόντος, η οποία δεν μεταβιβάζεται αιτία θανάτου στον κληρονόμο 

του.  

 

Κατά συνέπεια οι σχετικοί ισχυρισμοί του προσφεύγοντος τυγχάνουν βασιμότητας και γίνονται 

αποδεκτοί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 13/06/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………….. με ΑΦΜ ………………….. (ως νόμιμου κληρονόμου 

του θανόντος αδελφού του ………………….. με ΑΦΜ …………….) και την ακύρωση της από 

13/05/2024 υπ’ αρ. …………/2024 πράξης επιβολής προστίμου άρθων 54, 58Α και 62 του Ν. 

4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καρπενησίου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση – καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

 Βάσει ελέγχου Βάσει Απόφασης Δ.Ε.Δ. 

Πρόστιμο 100,00 0,00 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


